CAP. XXVI. *De quinque panibus.*

Vers. 15. *Vespera — cibaria.* Dies declinare coepit, sicut dixit Lucas ³⁹ ; ipsi tamen jejuni permanebant, audiendi amore famis necessitatem vincente. Christus vero cum idcirco eos cibare vellat, exspectavit tamen ut ab aliis occasionem sumeret, ne videretur ad miraculi operationem assilire : neque hic solum, verum etiam alibi idem frequenter observat. Præterea ut etiam quid esurierant, majori miraculi sensu moverentur.

Vers. 16. *Jesus autem — quod edant.* Non dixit : Ego pascam illos ; hoc enim arrogantiæ videbatur ; sed discipulos adhortatur, ut dent illis quod edant, ut ipsi inopiam obtinentibus, jam tum ipsi necessitate coactus ficeret quod suum erat.

Sed Matthæus quidem et Marcus et Lucas dicunt discipulos suggessisse Christo de turbarum dimissione, quo cibaria emerent ⁴⁰. Joannes vero ait : *Cum sustulisset oculos Jesus et vidisset quod turba multa veniret ad se, ait ad Philippum : Unde ememus panes, ut comedant hi ? Hoc autem dicebat tentans eum : ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei Philippus : Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque eorum pusillum quippiam accipiat* ⁴¹. Hæc sane scripsit Joannes.

Verisimile est autem primum discipulos suggessisse ; deinde eum dixisse illis : Non necesse est illis egredi : date vos illis quod edant. Postmodum sustulisse oculos ac vidisse turbam aliam multam venientem ; et tunc humano more tentasse Philippum, sive probasse an crederet ipsum posse omnes pascere. Tentabat autem illum tanquam cæteris eo

³⁷ Marc. vi, 34 ; Luc. ix, 11. ³⁸ Joan. vi, 1-3. ³⁹ Joan. vi, 5-7.

A Καὶ ἔξελθων — αὐτῶν. Εἰδες τὸν πόθου, ὅρε καὶ τὸν μεσθὸν αὐτοῦ. Καὶ οὐκ ἀπαιτεῖ τούτους πίστιν· ἔδεξαν γὰρ ταύτην ἀκολουθουντες πιᾶς, δίχα τροφῆς, εἰς ἑργανό τοπον. Μάρκος δὲ καὶ Λουκᾶς εἶπον, ὅτι καὶ ἡρέστο διδάσκειν αὐτοὺς πολλά, καὶ ὅτι ἐλάτει αὐτοῖς περὶ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ.

Πόθεν δὲ ἔξελθων iάσατο καὶ ἐδίδαξε; Πάντως ἀπὸ τοῦ ὄρους. Φησὶ γὰρ ὁ Ἰωάννης, ὅτι Ἀπόλλων ὁ Ἰησοῦς πέραν τῆς θαλάσσης τῆς Γαλιλαίας τῆς Τιβεριάδος, καὶ ἡκολουθει αὐτῷ ὅχλος πολὺς, ὅτι ὥρων αὐτοῦ τὰ σημεῖα, Ἡ ἐποίει ἐπὶ τῶν ἀσθενούντων. Ἀνῆλθε δὲ εἰς τὸ ὄρος ὁ Ἰησοῦς, καὶ ἐκεὶ ἐκάθητο μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ. Προδιδικει γὰρ ἐν πλοΐᾳ μετὰ τῶν μαθητῶν, καὶ ^B ἀνελθόντες εἰς τὸ ὄρος, διανεπαύνοντο. Εἶτα ἐξῆλθε, καὶ ιάσατο, καὶ ἐδίδαξεν.

ΚΕΦ. ΚΣ. Ιερὶ τῶν πάντες ἄρτων.

Οὐφίας — βρώματα. Ἡ μὲν ἡμέρα κλίνειν ἡρέστο, καθὼς εἴπε Λουκᾶς αὐτὸς δὲ παρέμενον ἀστοῖς, τοῦ τῆς ἀκρίσεως ἔρωτος νικῶντος τὴν ἀνάγκην τῆς πείνης. Ὁ δὲ Χριστὸς, διὰ τούτο βουλόμενος θρήψαι παραδεῖξες αὐτούς, ὅμως ἀνέμεινε παρ' ἑτέρων λαβεῖν ὀφρυμάτην, ἵνα μὴ δόξῃ ταῖς θυμωταυργίαις ἐπιπηδᾶν· καὶ οὐκ ἐνταῦθα μόνον, ἀλλὰ καὶ πολλαχοῦ τούτῳ διατηρεῖ. Ναὶ μὲν καὶ ἵνα πεινάσσωντες πόλλην αἰσθησιν τοῦ θαύματος λάβωσιν.